
Priednhtft* ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAY 7^? 8 .1 n?  m iesi^c czerw iec w  ekspe-  
n itaon  * dycjil zło ty  z  odnoszen iem  przez po 
cztę  20 groszy w ięcej. W  w ypadkach  n iep rzew idzianych  
przy  w strzym an iu  przedsięb io rstw a  złożen iu  pracy  przer
w an iu  kom un ikacji łtrzym ujący  n ie m a praw a  żądać po- 
—  zaterm m ow ych dostarczeń gazety , lub zw ro tu  — —  

_ ~ ~~ — ceny — abonam en tu .-------- -------
—  Z a dzia ł og łoszeń  redakcja n ie odpow iada —  —  —

AivTa sw a mI a  • Z a  og łoszen ia pob iera  się od w iersza  
m m . (7  łam .)  — 10groszy ,za re i lanca  

na stron ie M im ow ej w  w iadom ościach  po toczn jch 3Q  
groszy , na 1-ej stron ie 50 groszy . R abatu udzie 'a siq  
przy  częstem  og łaszan iu . ..G los W ąbrzesk i“ w ychodzi 
trzy razy  tygodn iow o i to w pon iedziałek , w środę  
i p ią tek . S krzynka poczt. 23 —  R edakcja i A dnin i 
—  strac ja znajdu je  się przy  u l.M ick iew icza 11 . T el.80
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P.
Wywiad wileńskiego dziennika.

,N . F reie P resse “ og łasza w yw iad  z p . m in . 

sk rzyńsk im . M in . S krzyńsk i pow iedzia ł w obec  

koresponden ta♦„N . F reie P resse*  co następuje : 
państw a koalicy jne uznały sw ego czasu jedno 
m yśln ie trak ta ty poko jow e w obec tego n ie m o 
że być m ow y o jak ie jko lw iek  zm ian ie tych tra 
k ta tów .

N a py tan ie o sto sunku P o lsk i do sow ietów  
m in . S krzyńsk i pow iedzia ł: Jestem zdan ia , że  
n iebezp ieczeństw o bo lszew ick ie n ie zostało je 
szcze usun ię te , sądzę jednak , że rozum na po li
tyka rządów  eu ropejsk ich i parlam en tów  po tra 
fi rozw iązać zagadn ien ia gospodarcze i po lity  
czne, dzięk i czem u E uropa pó jdzie now ą drogą  
postępu spo łecznego bez zaburzeń rew o lucy j
nych . P okó j jest najw ażn iejszym w arunk iem  
tak ie j po lityk i. D otychczas  3-a m iędzynarodów  
ka liczy na zaburzen ia w  E urop ie  jako na sw ó j 
ostatn i atu t. O baw iam się , że w raz ie pow a 
żnych konflik tów  w  E urop ie  nadzieje te m ogły 
by liczyć na pew ny  sukces. S tosunek P o lsk i do  
sow ietów  jest n iezm iern ie poko jow y . S podzie 
w am  się , że w  kró tk im  czasie nastąp i uregu lo 
w anie z rządem ro sy jsk im spo rnych kw esty j, 
poczem  będzie m ożliw e, in tensyw ne w spó łdzia
łan ie gospodarcze obu  państw . M in . S krzyński

min. Skrzyński o zagranicznej polityce Polski.

Dookoła przesilenia gabinetowego.
P. Roman nie będzie ministrem. — P. P. S. grozi opozycją. — Ustąpienie p. Stanisława 

Grabskiego? — Dymisje pp. Ratajskiego i Smólskiego jeszcze nie podpisane.

K rążą pog łosk i, że prem jer pro jektu je inne  

w yjśc ie z sy tuacji, m ianow icie pow ró t do kon 

cepcji gab inetu fachow ego , w  k tó rym  k ierow ni

ctw o m in isterstw a sp raw  w ew nętrznych  ob ją łby

W arszaw a. W obec sp rzeciw u zarów no na  
lew icy , jak i na praw icy , kandydatu rę p . R o 
m ana należy uw ażać za n ieak tualną . P rzyczyn ił 
się do tego fak t dym isji p . S m ólsk iego , k tó ry  
idąc w  ślad za p . R atajsk im , oraz w  porozum ie 
n iu ze sw ym k lubem , zg łosił prośbę o dym isję , 
co zn iew o liło k lub C h. D . do zajęc ia pow yższe  
go stanow iska w  te j sp raw ie . P o d łuższych  na 
radach członków k lubu C h. D . • uchw alono za 
akcep tow ać krok p . S m ólsk iego , jednak n ie o- 
znacza to przejśc ia do opozycji. N atom iast u- 
chw alono zachow ać w olną rękę w obec gab inetu  
p . G rabsk iego , co skom plikow ałoby sy tuację, 
zw łaszcza , że P P S . zag roziło przejśc iem  do o- 
strej opozycji, na w ypadek m ianow an ia p . R o 
m ana na stanow isko m in . sp raw  w ew n.

Nie wolno łamać traktatu!
Chęć złamania Traktatu Wersalskiego przez 

Niemcy uważana będzie za „casus belli". 

Granice, ustalone przez Traktat, nie mogą 

być naruszone. W razie ataku na Polskę 

Francja przekracza Ren.

P aryż . W e  w torek  zosta ła usta lona w g łó 
w nych punk tach odpow iedź francuska na n ie 
m iecką  propozycję w sp raw ie pak tu bezp ieczeń 
stw a. P rzedew szystk iem odpow iedź tw ierdzi, 
że pak t n ie m oże m ieć charak teru uk ładu , za

W razie ataku niemieckiego na Polską może Anglja 
wstrzymać się od gospodarczej i militarnej akcji 

przeciw Niemcom.
W iedeń . Z P aryża donoszą: P rasa pary 

ska kom en tu je konferencję B rianda z C ham ber
la inem  nadzw yczaj przychy ln ie i spodziew a się  
zupełnego porozum ien ia pom iędzy obom a m ę
żam i stanu . W  środę S auerw ein podał w .M a 
lin ie* trzy punk ty , co do k tó rych doszło już do  
porozum ien ia . P o p ierw sze jeżeli N iem cy za  
ataku ją F rancję albo B elg ję , au tom atyczn ie roz- 

zaznaczy ł dale j; że sto sunk i czeskosłow acko-po l- 
sk ie od czasu poby tu  m in . B enesza w W arsza 
w ie znaczn ie się  po lepszy ły . P orozum ien ie po l
sko -rum uńsk ie stanow i podstaw ę d la urzeczy 
w istn ien ia zasad po lityk i poko jow ej w E urop ie  
po łudn iow o  w schodn iej. N a zapy tan ie o  sto sun 
ku P o lsk i do m ałej en tenty m in . S krzyńsk i po 
w iedzia ł: N asz sto sunek do państw m ałej en 
ten ty  rozw ija się przy jaźn ie Jest to natu ral
ne, pon iew aż jeden z członków m ałej en ten ty ,  
R um unja , jest aljan tem  po lsk im , z  drug im  człon 
k iem  m ałej en ten ty , C zechosłow acją , udało się  
nam obecn ie do jść do porozum ien ia w całym  
szeregu sp raw tak , że przysz łość obu państw  
kszta łtu je się jasno , a w reszcie z 3-m  członk iem  
m ałej en ten ty —  Jugosław ją łączą nas n ie ty lko  
w ęzły w spó lnego pochodzen ia rasow ego , lecz  
także w spó lność w zniosłych ide i i celów . P rzy 
stąp ien ie P o lsk i do m ałej en ten ty , n ie leży je 
dnak w  naszych zam iarach , albow iem zadan ia , 
k tó re log ika h isto rji nak łada na P o lskę .n ie da 
dzą się zm ieśc ić w  ram ach tak iego przym ierza . 
W reszcie m in . S krzyński zaznaczy ł, że rów n ież  
i z państw am i bałtyck iem i P o lska w spó łdziała  
nad um ocn ien iem poko jow ych sto sunków go 
spodarczych .

fachow y  urzędn ik .

Z drug ie j strony m nożą się pog łosk i o ustą  

p ien iu p . S tan isław a G rabskiego ze stanow iska  

m in istra cśw ia ty . W  środę  przy jechał do W ar

szaw y p . R aczkiew icz , w ojew oda w ileńsk i? 

przy jazd jego jest żyw o kom en tow any w  zw ią*  

zku ze zm ianam i w  gab inecie. N ależy nadm ie

n ić , że dym isja p . R atajsk iego jak i p . S m ól

sk iego n ie zosta ła jeszcze przy ję ta.

stępu jącego  T rak ta t W ersalsk i. K ażde  w ystąp ie
n ie N iem iec przeciw ko T rak ta tow i W ersalsk ie 
m u , będzie uw ażane za .casus belli’ . F rancja  
zastrzega sob ie praw o przek roczen ia R enu w  
każdym  w ypadku , gdyby N iem cy zaatakow ały  
P o lskę lub C zechosłow ację . W  tych w ypadkach  
A nglja zastrzega sob ie sw obodę dzia łan ia . Ż a 
den arb itraż n ie m oże zm ien ić gran ic , ustano 
w ionych przez T rak tat W ersalsk i.

R ząd francusk i w zyw a jeszcze raz N iem cy , 
ażeby zg łosiły sw ą kandydatu rę do L ig i N aród.

poczyna się w ojna z A nglją , pow tó re w  raz ie  
zaatakow an ia P o lsk i przez N iem cy in terw en ju je  
F rancja , przyczem  A nglja m oże w strzym ać się  
od gospodarczej, lub w ojskow ej akcji przeciw  
N iem com , w reszcie po trzecie przy innych kon 
flik tach m ocarstw a m ogą zupełn ie sw obodn ie  ro 
kow ać w  ram ach zak reślonych przez postano 
w ien ia L ig i N arodów .

Ogłoszenie Komitetu Likwidacyjnego w 
Poznaniu w przedmiocie likwidacji mają

tków niemieckich.

Uchwala
Komitetu Likwidacyjnego w Poznaniu z 

dnia 1 maja 1925 r. w przedmiocie 
likwidacji.

1) N a podstaw ie  art. 2 b i art. 11 ustaw y z  
dn ia 15 lipca 1920 r. o likw idacji m ajątków  
pryw atnych , w w ykonan iu trak ta tu poko ju , 
podp isanego w W ersalu  dn ia 28 czerw ca 1919  
r. (D z. U st. nr. 70 , poz. 467), par. 10  rozporządze
n ia P rezesa G łów nego U rzędu L ikw idacy jnego  
z dn ia 14 m aja 1921 r., w przedm iocie w yko 
nan ia ustaw y z dn ia 15 lipca 1920 r. (D z. U st. 
nr. 51 , poz. 321), postanaw ia K om ite t L ikw ida 
cy jny  zasto sow ać likw idację przez zatrzym an ie  
na rzecz P aństw a do :

2) n ieruchom ości w  W ejherow ie, zap . w ks- 
w iecz- W ejherow o , tom  II, karta 67 , obsza  
ru 0 , 09 , 90 ha, w łasności E ugen jusza  
W irtłfa ,

3)  zabud . n ieruchom ości w Z dunach, pow . 
K ro toszyn , zap . w ks. w iecz . Z duny , tom  

X X V II, karta 1224 , obszaru 0 , 09 , 44 ha, 
w łasności spadkob ierców  po  P aw le  H itz lerze , 

3) w spó łw łasności w  idea lne j po łow ie zabud .
n ieruchom ości w S karszew ach , pow . K o 
śc ierzyna , zap . w  ks. w iecz- S karszew y , tom  
44 , karta 706 , obszaru 0 , 13 , 82 ha, w łasno 
śc i Ju lju sza B aruch ‘a i żony jego L id ji z  
d . Jakob ius,

4) n iezabud . n ieruchom ości w  Jab łonn ie , pow . 
W olsztyn , zsp . w  ks. w iecz . Jab łonna , tom  
X V , karta 594 , obszaru 0 , 41 , 03 ha, w ła 
sności H ein richa G illerfa ,

5) zabud . n ieruchom ości w  Ś m ig lu , zap . w ks. 
grun tow ej Ś m ig ie l, tom  V , karta 155 , w ła
sności H erm anna E rnsta K upp i ‘ego ,

6) zabud . n ieruchom ości ze sk ładem ko lon - 
ja lnym  w  T czew ie , zap . w  ks. w iecz. T czew , 
tom  52 , karta C 278 , obszaru 0 , 15 , 33 ha, 
w łasności A lberta P o litt ‘a ,

7) gospodarstw a  ren tow ego  z dom em m ieszk . i 
w arsz tatem , oraz m łynem m oto row ym w  
R yczyw ole , pow .O born ik i, zap . w ks. grun to 
w ej R yczyw ół, tom  V II, karta 306 , obszaru  
5 , 60 , 60 ha, w łasności O ttona S chum ann ‘a .

P rzew odn iczący  : 
(— ) W iniarsk i.-

UCHWAŁA

Komitetu Likwidacyjnego w Poznaniu z 
dnia 8 maja 1925 r. w przedmiocie likwi

dacji.
N a podstaw ie art. 13 p . 4 rozporządzen ia  

P rezesa G . U . L . w t przedm iocie regu lam inu  
K om ite tów L ikw idacy jnych (D z. U st. nr. 107 , 
poz. 704 z dn ia 22 . X I. 20) postanaw ia K om i
te t L ikw idacy jny zw olnić od likw idacji:

1) dobra rycersk ie z przynależnościam i O stro 
w ite pow . L ubaw a, zap . w ks. w iecz . O - 
strow ite , tom  I, karta 14 A . B . C . obszaru  
1371 , 25 , 40 ha,

2) 30 akcy j cukrow ni w  M ełn ie nom . w arto 
śc i po 500 m k. w łasności H ansa von B lir  
cher ‘a .

P rzew odn iczący :

w  z . (— ) D r. K aczm arczyk .

UCHWAŁA

Komitetu Likwidacyjnego w Poznaniu z 

dnia 1 maja 1925 r. w przedmiocie likwi

dacji.

N a podstaw ie art. 2 b i art. 11 ustaw y z  
dn ia 15 lipca 1920 r. o likw idacji m ajątków  
pryw atnych , w w ykonan iu T rak ta tu P oko ju , 
podp isanego w  W ersalu dn ia 28 czerw ca ' 1919
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L o n d y n . A sso c ia ted P ress d o n o si z P ek i

n u , że rząd so w ieck i s ta ra s ię w y w o łać w o jnę  

d o m o w ą w  C h in ach , co u m o żliw iło by m u k o n 

tro lę n ad ca łem i C h in am i. —  S p raw a ta m o że, 
zd an iem k o resp o nd en ta , d o p ro w ad z ić d o n o 

w ej w o jny ro sy jsk o -jap o ń sk ie j. S ta rzy m isjo 
n arze  w  P ek in ie o św iad cza ją , że sy tu acja o d  

czasu p o w stan ia b o k se ró w  w  r . 1 9 0 0 n ie b y ła  

b ard z ie j n ap ię tą i że n a leży  s ię o b aw iać w zn o 

w ien ia ru ch u an ty cu d zo z iem sk ieg o .

Studenci szturmują do sklepów angielskich.

L o n d y n . W  T ien ts in ie o k o ło  1 .0 0 0 s tu d en 

tó w  p rzy p u śc iło sz tu rm n a sk lep y an g ie lsk ie . 
P ro feso ro w ie u n iw ersy te tu p rzy łączy li s ię d o  

m an ifes tacji. P o lic ja lo k a ln a zo s ta ła  w zm o cn io 

n a o d d z ia łam i w * * * * * * * * * * * 1 * * * * * r 5o jsk a .

Z a p o śred n ic tw em o só b p rzy b y łych z P e 

te rsb u rg a , d o w iad u jem y  s ię , iż k s . U ssas zasą 

d zo n y  p rzez w ład ze so w ieck ie n a 1 0 la t w ięz ie 

n ia , o d m ó w ił w  ty ch d n iach p rzy jm o w an ia p o

sy łek ży w n o śc io w y ch  i p rzech o d z i n a w ik t d o 

s ta rczan y  m u w  b ard zo  sk ąp y ch  ilo śc iach p rzez

T eleg ram z P ary ża d o n o si: W  sam o lo c ie

p asaże rsk im  w  d ro d ze m ięd zy L o n d y n em  a P a 

ry żem , ro zeg ra ła s ię 6 h m ?  trag iczn a scen a . O - 

to w  czas ie p rze lo tu n ad k an a łem  L a M an ch e  

n a w y so k o ści 8 0 0 m etró w  u leg ł n ap ad o w i sza łu

P rzew ó z ek sp o n a tó w z p o w ro tem d arm o . 

W o b ec d u żeg o  za in te re so w an ia P o m orsk ą W y 
s taw ą w śró d sze ro k ich sfe r sp o łeczeń s tw a o raz  

licząc s ię z liczn em i zg ło szen iam i z jazd ó w  i w y 

c ieczek , o sta tn ie p o sied zen ie P rezy d ju m  K o m ite 

tu  W y k o n aw czeg o W y staw y  u ch 'w a liło p rzed łu 

ży ć czas trw an ia ca łe j w y staw y o d d n ia 2 6 -g o  

cze rw ca d o d n ia 1 2 -g o lip ca b r.
Jak  ju ż d o n o siliśm y , w y staw a in w en ta rza  

ży w ego p o trw a d o d n ia 1 -g o lip ca b r. W o b ec  

liczn y ch  zap y tań  ze s tron y w y staw có w p o d a je

r . (D z . U st. n r. 7 0 , p o z . 4 6 7 ), § 1 0 ro zp o rzą 

d zen ia P rezesa  G łó w n eg o U rzęd u L ik w id acy j

n eg o z d n ia 1 4 m aja 1 9 2 1 r . w  p rzed m io c ie w y 

k o n an ia u staw y  z d n ia 1 5 lip ca 1 9 2 0 r . (D z . 

U st. n r. 5 1 , p o z . 3 2 1 ), p o stan aw ia K o m ite t L ik  

w id acy jn y zas to so w ać lik w id ac ję p rzez za trzy 

m an ie n a rzecz P ań stw a d o :

1 ) n ie ru ch o m o śc i z o b erżą w S ta rem B ło n o -  

w ie , p o w . g ru d z iąd zk i, to m  II , k arta 4 3 , 
o b sza ru 3 , 0 9 , 2 1 h a , w łasn ośc i F ry d e

ry k a W eick ,

2 ) n ie ru ch o m o śc i Z aw d a —  W o la , p o w . g ru 

d z iąd zk i,
to m  I , k arta 1 o b sza ru 1 1 , 3 8 , 6 0 h a

i to m  I , k arta  2 1  o b szaru 0 , 4 3 , 7 0 h a  
razem 1 1 , 8 2 , 3 0 h a  

w łasn o śc i W ilh elm a M asu h r,

3 ) n ieru ch o m o śc i Ł o w in , p o w . św ieck i, k arta  

4 7 , o b sza ru 1 3 , 0 2 , 7 8 h a w łasn o śc i F ritza  
K lep el,

4 ) w sp ó łw łasn o śc i w id ea ln e j p o łow ie o sad y , 

P o p ie ln e , p o w . ch o d zie sk i, k arta 1 8 , ,o b sza  
ru 1 , 4 0 , 6 0 h a , w łasn o śc i H erm an n a  
L iib k e,

5 ) o sad y S ch em b ru k , p o w . g ru d ziądak i k arta  

9 7 , o b szaru 1 3 , 3 1 , 0 4  h a , w łasn o śc i H erm an 

n a i E rn y  z d . M artin s m ałżo n k ó w  M aer-  
tin s ,

6 ) o sad y P artęc in y , p o w . g ru d z iąd zk i, to m  I  

k arta 4 0 , o b szaru 1 7 , 5 9 , 4 1 h a , w łasn o śc i 

K ry stjan a i P au lin y  z  d . W eg n er m ałż . 
H ein em an n a

Uroczystości na cześć Marji Cnrie-Sklodowskiej.
W arszaw a . W  p ięk n ie  u d ek o ro w an ej sz tan 

d aram i p o lsk o -fran cu sk im i sa li ra tu szo w e j o d ; 

b y ła s ię w ielk a A k ad em ja n a cześć zn ak o m ite j 

u czo n ej p o lsk ie j p an i C u rie -S k ło d o w sk ie j. A k a-  
d em ję o tw o rzy ł p rzew o d n iczący k o m ite tu d aru  
n aro d o w eg o d la p an i C u rie-S k ło d o w sk ie j, m ar 

sza łek T rąm pczy ń sk i , w y g łasza jąc p o w ita ln e  

p rzem ó w ien ie . W im ien iu rząd u p rzem ó w ił 

m in is ter o św ia ty p . S tan isław G rab sk i. N astę 

p n ie p rzem aw ia ł rek to r u n iw ersy te tu w arszaw 

sk ieg o , p ro f. K rzy sz ta ło w icz . P o  ty ch p rzem ó 
w ien iach  p rezes R ad y  m ie jsk ie j sen a to r B aliń 

sk i o d czy ta ł tek s t d y p lo m u  h o n o ro w eg o o b v w a  

te lst  w a  m iasta  W arszaw y , n ad an eg o  p . C u rie -S k ło -  

d o w sk ie j, w ręcza jąc g o n as tęp n ie zn ako m ite j  

ro d aczce .

P an i C u rie  S k ło d o w sk a w  k ró tk ich  s ło w ach  

p o d z ięk o w a ła m ó w cy , p o czem o d czy tan o i p o d  

p isan o  ak t e rek cy jn y In s ty tu tu rad o w eg o im ie 

Losy ks. Ussasa w więzieniu petersburskie^.

Tragiczna scena z obłąkanym w samolocie.

Pierwsza Pomorska Wystawa potrwa 17 dni.

Nota mocarstw sprzymierzonych do Chin.

P ek in . P o se ł w ło sk i w ręczy ł ch iń sk iem u  

m in istro w i sp raw zag ran iczn y ch d ru g ą n o tę , 

o zn a jm ia jącą , że m o carstw a so ju szn icze p rzy ś lą  

d e leg ację , sk ład a jącą s ię z p rzed s taw ic ie li F ran 

c ji, A n g lji, S tan ó w Z jed n oczo n y ch , Jap o n ji, 

W ło ch i B elg ji ce lem  p rzep ro w ad zen ia  ś led z tw a  

w  sp raw ie o sta tn ich  za jść .

Propaganda przeciw cudzoziemcom.

S zan g a j. Jak o b ecn ie u d o w ad n ia ją , n iep o 

k o je b y ły s ta ra  in ie p rzy g o to w an e . W d n iu  

w y b u ch u  C h in y b y ły  za |an e p ro p ag an d ą w ro g ą  

cu d zo z iem co m , szczeg ó ln ie sk ie ro w an ą p rzec i 
w k o A n g lji i Jap o n ji. A m ery k a n ie b y ła zu 

p e łn ie w y m ien io n ą . K o n su l ro sy jsk i zn a jd u je  

s ię p o d s ta ły m  n ad zo rem .

n ia C u rie -S k ło d o w sk ie j, jak o d aru  n aro d o w eg o  

o d p o lsk ieg o sp o łeczeń s tw a .

P o o d czy tan iu  teg o ak tu w szy scy o b ecn i u -  

d a li s ię sp ec ja ln y m i tram w ajam i n a p lac b u d o  

w y g m ach u  In s ty tu tu . T u ta j zeb ra li s ię p rzed 

s taw ic ie le rząd u , m iasta , n au k i, p rasy  i liczn y ch  

o rg an izacy j sp o łeczn y ch . N a u ro czy c to ść  tę  p rzy  

b y ł ró w n ież P rezyd en t R zeczy p o sp o lite j, am b a 

sad o r fran cu sk i P an afieu , o raz m in is trow ie  g en . 

S ik o rsk i i T y szk a .

P o św ięcen ia k am ien ia w ęg ie ln eg o d o k o n a ł 
k s . S z lag o w sk i, p o d czas czeg o ch ó ry ak ad em i

ck ie o d śp iew a ły o d p o w ied n ią k an ta tę , p o czem  

ceg ie łk ę p o d p rzy szły  g m ach In s ty tu tu w m u ro 

w ała p . C u rie -S k ło d o w sk a , d ru g ą P rezy den t  

R zeczyp o spo lite j. O b ie u ro czy s to śc i m ia ły  p rze 

b ieg w y so ce p o d n io sły . W ieczo rem o d b y ł s ię  

w  R ad z ie m ie jsk ie j ran t, zo rg an izo w an y p rzez  

m iasto  n a cześć  p . C u rie S k ło d o w sk ie j.

za rząd w ięzien n y . M o ty w y teg o p o stan o w ien ia  

o k ry w a ta jem n ica m u ró w  w ięz ien n y ch .

K s. U ssas p o lec ił ró w n ież w y raz ić g o rące  

p o d z ięk o w an ie ro d ak o m w P o lsce za cd ezw ę  

p ro te stu jącą  p rzec iw  jeg o  u  w ięz ien iu  i zasądzen iu .

jed en z p asaże ró w . U siło w a ło n  o tw o rzy ć d rzw i 
k ab iny  i w y sk o czy ć z sam o lo tu . M ech an ik ro z 

p o czą ł z o b łąk an y m  ro zp aczliw ą  w alk ę i w  k o ń cu  

g o zw y c ięży ł.

s ię n in ie jszem  d o w iad o m o śc i, iż  p rzew ó z ek sp o 

n a tó w  n a W y staw ę p o d leg a n o rm a ln e j o p łac ie , 

zaś w  d ro d ze p o w ro tn e j d o m ie jsca p ie rw o tn e j  

w y sy łk i k o le je n ie p o b ie ra ją żad n e j o p ła ty o d  

w y staw cy  n a P o m o rsk ie j W y staw ie , k tó ry w y 
leg ity m u je s ię o stem p lo w an y m  w b iu rze W y 

s taw y  listem  p rzew o zo w y m  n a  d o sta rczo n e  ek sp o 
n a ty  n a W y staw ę .

O  fo rm a ln o ściach , jak ie tu są w y m ag an e , 

p o d am y w  n a jb liż szy m  n u m erze .

7 ) n ie ru ch o m o ści w M ięd zy ch o d z ie , to m X  
k arta  3 6 1 , o b szaru  1 3 , 5 2 , 0 0 h a , w łasn o 
śc i H en ry k a H ack en b e rg a .

P rzew o d n iczący  : 

(  — ) B W in iarsk i.

UCHWAŁA
Komitetu Likwidacyjnego w Poznaniu z 

dnia 8 maja 1925 r. w przedmiocie lik
widacji.

N a p o d staw ie a rt. 2 b i a rt. 1 1 u staw y z  

d n ia 1 5 lip ca 1 9 2 0 r . o  lik w id ac ji m ają tk ów  p ry 

w atn y ch , w  w y k o n an iu  T rak ta tu P o k o ju , p o d p i

san eg o w W ersa lu d n ia 2 8 cze rw ca 1 9 1 9 r . 

(D z . U st. n r. 7 0 , p o z . 4 6 7 ), p ar. 1 0 ro zp o rząd zę  

n ia P rezesa G łó w n eg o U rzęd u L ik w id acy jn eg o  

z d n ia 1 4 m aja 1 9 ’2 1 r ., w p rzed m io cie w y k o 

n an ia u staw y z d n ia 1 5  lip ca 1 9 2 0 r . (D z . U st. 

n r. 5 1 , p o z . 3 2 1 ), p o stan aw ia K o m ite t L ik w i

d acy jn y zas to sow ać lik w id ac ję p rzez za trzy m a 
n ie  n a rzecz P ań stw a d o :

1 ) zu b u d . n ie ru ch o m o śc i w W ielen iu , p o w .
G arn k ó w , zap . w  k s . w iecz . W ieleń , to m  

V , k arta 2 2 3 , 

w sp ó łw łasn o śc i w n iep od z ie ln em d z ied z i

c tw ie A licy  L u h d e z d . D o sd all, o raz d z iec i 

je j E d ith i E lisab e th  L u h d e ;

2 ) zab u d . n ie ru ch o m o śc i w T czew ie , zap . w  

k s . w iecz . T czew , k arta A  7 4 , o b sza ru  0 , 

0 2 , 5 3 h a , w łasn o śc i sp ad k o b ie rcó w p o  
B erc ie G an d rass z d . W itt.

P rzew o d n iczący :

w  z . (— ) D r. K aczm arczy k .

UCHLAŁA

Komitetu Likwidacyjnego w Poznaniu z dnia 

8 maja 1925 r.w przedmiocie likwidacji.

N a p o d staw ie a rt. 2 b i a rt. 1 1 u staw y z  

d n ia 1 5 lip ca 1 9 2 0 r . o lik w id acji m ają tk ó w  

p ry w atn y ch , w w y k o n an iu T rak ta tu  P o k o ju , 

p o d p isan eg o w  W ersa lu d n ia 2 8 cze rw ca 1 9 1 9  

r . (D z . U st. n r. 7 0 , p o z . 4 6 7 ), p ar. 1 0 ro zp o rzą 

d zen ia P rezesa  G łó w n eg o U rzęd u  L ik w id acy jn e 

g o z d n ia 1 4 m aja 1 9 2 1 r ., w  p rzed m io c ie w y 
k o n an ia u staw y z d n ia 1 5 lip ca 1 9 2 0  r . (D z . 

U st. n r. 5 1 , p o z . 3 2 1 ), p o stan aw ia K o m ite t L i

k w idacy jn y  zas to so w ać lik w id ac ję  p rzez za trzy 

m an ie n a rzecz P ań stw a d o :

1 )  o sad y Ja ro m ie rz , p o w . w o lsz ty ń sk i, to m  V , 

k arta 1 6 6 , o b sza ru  3 8 , 4 6 , 7 3 h a , w łasn o śc i 

F ry d e ry k a  i A n n y z d . K ru g er m ałż . G alie ,

2  n ie ru ch o m o śc i w  Iw cu , p o w . tu ch o lsk i k się 

g a w iecz .

Iw iec , to m  V , k arta  9 4 , o b sza ru  2 , 0 1 , 5 o h a ,  

Iw iec , to m  V , k arta 9 3 , o b sza ru 3 ,5 7 , 4 0  h a , 

Iw iec , to m  V II, k arta  1 4 7  o b sza ru  1 ,8 5 ,4 0 h a  

o g ó łem 7 , 4 4 ,3 0  h a , 

w łasn o śc i E d m u n d a M ey er ‘a ,

3 )  o sad y W ielk ie K o szelew y , p o w . d z ia łd o w 

sk i, to m  I , k arta 2 1 , o b szaru  0 , 5 6 , 2 6 , w ła 

sn o śc i sp ad k o b ie rcó w p o leg łeg o d n ia 3 0 . X . 

1 9 1 8 r . K aro la S ch m id t, t. j. B erty F ran k  

z d . K arp iń sk ie j o  w d ó w . S ch m id t, o raz m a 

ło le tn ich d z iec i Jad w ig i i O tto n a ro d zeń 

s tw a S ch m id t.

4 )  n ie ru ch o m o śc i w  G n ieżd żew ie , p o w . p u ck i, 
k arta 2 , o b szaru 5 6 , 2 1 , 7 1 h a , w łasn o śc i 

A lb erta i M arji ? d . L eh m ajin m ałżo n k ó w  
M ag d sick ,

5 )  n ieru ch o m o śc i w  S zen fe ld z ie , p o w . ch o jn i

ck i, to m  II , k arta 1 5 , o b sza ru 1 0 . 9 6 , 8 7 h a , 

w łasn o śc i Ł u c ji D o ro te i P o ro ży ń sk ie j,
6 )  o sad y S arb k a , p o w . cza rn k o w sk i, to m II , 

k arta 2 3 , o b sza ru  1 8 , 5 3 , 4 0 h a , w łasn o śc i  

A lb erta i E m ilji z d n . L iip tó w  m ałż . B erg ,

7 ) o sad y H u ta , p o w . cza rn k o w sk i,  to m  III , k ar
ta 6 7 , o b sza ru 1 3 , 4 6 , 6 5  h a , w łasn o ść K la- 
m o ra A h le rt,

8 )  o sad y w  A rn ik o w ach , p o w . k o śe ie rsk i, k się 

g a w iecz . L ip czy n , to m  I , k arta 3 , o b sza ru  

3 5 , 0 8 , 8 6  h a , w łasn o śc i K aro la i Jo an n y  
z d . P o lesk ie m ałż . L en z ,

9 )  n ie ru ch o m o śc i (ro li) w  S ta rzy , p o w . o d o la-  

n o w sk i, to m  II , k arta  2 6 , o b szaru  1 4 8 1 , 8 0  

h a , w łasn ośc i E rn es ta i M arty z d . R o sta l-  

sk ie j m ałżo n k ó w W en d e .

P rzew o d n iczący :
w  z . (— ) D r. K aczm arczy k .

p ie rw sza p o m o rska W y staw a  
R o ln ic tw a i P rzem y słu L

o lw ar8 i8 2 6cze iw 2 5 i ’ .

W iad o m o ści p o to czn e .
W ąb rzeźn o , d n ia 1 2 cze rw ca 1 9 2 o r .

Kelendar^k, p ią tek 1 2 cze rw . Jan a F ak u n d  w . 

so b o ta 1 3 czerw  A n to n ieg o z P ad w y , 

n ied z ie la 1 4  cze rw  B azy lego d k . W it, św . 

p o n ied z ia łek 1 5 cze rw . Jo len ty

— Uroczystość Bożego Ciała o b ch o d zo n o w 
n aszem  m ieśc ie  w  n as tro ju  re lig ijn y m . P o n iew aż  

o d ran a b y ła p ięk n a p o g o d a tłu m y w ieśn iak ó w  

sp ie szy ły tak n a m sze p o ran n e jak i n a su m ę , 

ab y w ziąć  u d z ia ł w u ro czy s te j p ro ces ji, k tó ra  

w y ru szy ła p o su m ie . B ra ły w  n ie j ty lk o  u d z ia ł: 

S zk o ła W y d zia ło w a i G im n az jum , o raz w szy stk ie  

m ie jsco w e to w arzy stw a. P rzed b a ld ach im em  

tro czy ły m ałe d z iew czy n k i, p o sy p u jące k w ia ty . 

3 o d b a ld ach im em  n ió s ł k s . p ró b . Z ak ry ś  

N ajśw ię tszy  S ak ram en t p ro w ad zo n y p rzez p p . 

s taro s tę D r. S zczep ańsk ieg o i b u rm is trza  S ch w ar

za , za b a ldach im em  cz ło n k o w ie m ag istra tu p p . 

B ia łeck i, N ad o ln y  i G aszy ń sk i z św iecam i. P ro 

ces ja u d a ła s ię w k ie ru n k u cz te rech o łta rzy , 

c tó re b y ły u staw io n e i p ięk n ie p rzy b ran e  u p p !  

Jan a  K am iń sk ieg o ,  Ł u k iew sk ie  j, Z ię tak a  i  C h w ia ł-  

so w sk ieg o . P rzy o łta rzach o d śp iew ały p ien ia  

re lig ijn e : to w arzy s tw o śp iew u  „L u tn ia* , ch ó r g i

m n azja ln y , „C ecy lja* i ch ó r szk o ły  W y d zia ło w e j,  

k o śc ió ł i u lice , k tó rem i p rzech o d z iła p ro ces ja , 

)y ly p rzy b rane  w  z ie leń , d o m y zaś w  o b razy  

św ię te , o raz p ło n ące św iece - P o p o łu d n iu o d -
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do Grudziądza.
Według uchwały Komitetu Głó

wnego zostaną nagrodzone okazy Wy
stawy Wąbrzeskiej przewiezione na 
Pomorską Wystawę Przemysłowo- 
Rolniczą w Grudziądzu. Ponieważ o- 
trzymaliśmy z Grudziądza nakaz od
stawienia okazów najpóźniej do śro
dy 17 hm., przeto prosimy wszystkich

p r a w io n o  u r o c z y s te  n ie s z p o r y  z w y s ta w ie n ie m  
N a jś w ię ts z e g o  S a k r a m e n tu . P o  n ie s z p o r a c h  o d 

b y ła  s ię  p r o c e s ja  n a o k o ło  k o ś c io ła .

—  Z e b r a n ie r o d z ic ie l s k ie  s z k o ły P o w s z e 
c h n e j m ę s k ie j w  W ą b r z e ź n ie , o d b ę d z ie s ię w  
n ie d z ie lę p o s u m ie , d n ia  1 4  c z e r w c a 1 9 2 5  r . w  
s a l i p o d  „ B ia ły m  O r le m “ . O b o w ią z k ie m  o jc a  i  

m a tk i b y ć  n a  z e b r a n iu .
K ie ro w n ic tw o  S z k o ły .

—  M ię d z y s z k o ln e  ś w ię to  s p o r to w e  w  W ą  

b r z e ź n ie . W  m y ś l  h . .s ła  p o d a n e g o  p r z e z  M in is t .  
W . R . i O ś w ie c e n ia  P . , o d b ę d ą s ię  w  n ie d z ie lę  
p o  p o i . o  3  g . n a  „ L u k s u s ie "  m ię d z y s z k o ln e  z a 
w o d y . W s tę p n y  p r z e g lą d  s i l i z e s ta w ie n ie  i c h  
o d p o w ie d n io d o  w ie k u  i r o z w o ju  f iz jo lo g ic z 

n e g o o d b ę d z ie s ię ju t r o  w  s o b o tę  o  6  i p ó ł n a  
d z ie d z iń c u g im n a z ja ln e in , g d z ie  K o m is ja  p r z y j 
m u je d a ls z e z g ło s z e n ia s ię u c z n ió w s z k o ły  
p o w s z . m ę s k ie j , g im n a z ju m  i s z k o ły  d o k s z ta łc a  
j ą e e j .  —  Z a w o d y  o b e jm u ją : s k o k  w z w y ż  i w  d a l ,  
b ie g  6 0  m . i I G O  m . b ie g  r o z s ta w n y , r z u t k u lą  
5  k i lo , w z g l . k o s tk ą  7  i p ó ł k i lo  i z a w o d y  p ły 
w a c k ie  5 0  i 1 0 0  m . D o p u s z c z e n ie  r o z s tr z y g a  K o 
m is ja . N a g ro d y  w y z n a c z a  M in is te r s tw o  O ś  w ia ty .

—  W  o s ta tn ie j c h w il i p r z y p o m in a m y  o  

w y c ie c z c e  d o  l a s u  C z y s to c h le b s k ie g o ,  k tó r ą  u r z ą 

d z a  w  n ie d z ie lę , d n ia  1 4 c z e r w c a Z w ią z e k P o 

d o f ic e r ó w  R e z e r w y  K o ło  W ą b r z e ź n o . L u b o w n i-  

c y  w y c ie c z e k z n a jd ą t a m  r ó ż n e n ie s p o d z ia n k i .  

M a m y  n a d z ie ję ,* ż e S z a n . O b y w a te ls tw o  m ia s ta  

i o k o lic y  t łu m n ie p o s p ie s z y n a t ę w y c ie c z k ę .  

W y m a r s z  z  r y n k u  o  g o d z . 2  p o  p o i .

—  E g z a m in y  d o  s e m in a r jó w  n a u c z y c ie l  

s k ic h . K u r a to r ju m  O k r . S z k . P o m . w y z n a 
c z y ło  e g r a m in y  w s tę p n e  d o  s e m in a r jó w  n a u c z y 
c ie ls k ic h w  d n ia c h  3 0  c z e r w c a , 1 i 2  l ip c a  b r .  
P r z y p r z y ję  iu d o s e m in a r ju m  w y m a g a s ię  
u k o ń c z o n e g o w d a n y m  r o k u k a le n d a r z o w y m  
1 4 - g o  r o k u  ż y c ia , z d o ln o ś c i f iz y c z n e j d o  z a w o 
d u  n a u c z y c ie ls k ie g o  i s łu c h u  m u z y k a ln e g o . D o  
p o d a n ia  o  p r z y ję c ie n a le ż y z a łą c z y ć m e tr y k ę ,  
ś w ia d e c tw o  s z c z e p ie n ia o s p y , ś w ia d e c tw o  s z k o l 
n e , ś w ia d e c tw o  m o r a ln o ś c i, ż y c io r y s  i z e z w o le 
n ie  r o d z ic ó w  lu b  o p ie k u n ó w .

—  W ie lk ie  z w y c ię s tw o  m is t r z a P o m o r z a  
p . F e lc h n e r o w s k ie g o w  w a lc e f r a n c u s k ie j .  

Z n a n y  z w y s tę p ó w  w  h o te lu  p o d  „ B ia ły m  O r 
ł e m " m is tr z  P o m o r z a p . F e lc h n e r o w s k i , c z ło n e k  
„ S o k o la " T o r u ń s k ie g o z d o b y ł n a  z a w o d a c h  z a 
p a ś n ic z y c h  o  M is tr z o s tw o W ie lk o p o ls k i w  B y d 
g o s z c z y  I  n a g r o d ę  i M is t r z o s tw o  w  s w e j w a d z e .  

- O k o ło  * 8 0 z a p a ś n ik ó w  w a lc z y ło  w  5  g r u p a c h  o  
z a s z c z y tn y ty tu ł m is t r z a W ie lk o p o ls k ie g o . W  
w a d z e  ś r e d n ie j , w  k tó r e j w a lc z y ł  p . F e lc h n e r o w -  
s k i s ta n ą ł d o  w a lk i z n ie z w y c ię ż o n y m  w  k o n 
k u r s ie  m is t r z e m  P o ls k i p . L e i tg e b e re m  z k lu b u  
—  a t le t . „ Z b y s z k o " P o z n a ń . P o  1 5 m in u to 
w e j b a r d z o  z a c ię te j i  in te r e s u ją c e j  w a lc e  z w y c ię 
ż y ł p . F e lc h n e r o w s k i s w e g o  p r z e c iw n ik a , z d o b y 
w a ją c ty tu ł m is t rz a W ie lk o p o ls k ie g o n a r o k  
1 9 2 5 /2 6  ty . B y ła to w ie lk a  n ie s p o d z ia n k a d la  
c a łe j p u b lic z n o ś c i , b o n ik t n ie  s p o d z ie w a ł s ię  
p o r a ż k i m is t r z a  P o ls k i p r z e z s ła b s z e g o , l e c z  t e 
c h n ic z n ie  l e p s z e g o  z a p a ś n ik a  F e lc h n e r o w s k ie g o .  
P r z e z  p o w y ż s z e  z w y c ię s tw o  s ta l s ię  p . F e lc h n e 
r o w s k i p o w a ż n y m  p r z e c iw n ik ie m  d la  w s z y s tk ic h  
u b ie g a ją c y c h  s ię o  ty tu ł m is tr z a P o ls k i . M i 
s t r z o s tw a  P o ls k i o d b ę d ą  s ię  w  j e s ie n i , p r a w d o 
p o d o b n ie  w  W a r s z a w ie  p r z y  u d z ia le  n a j le p s z y c h  
z a p a ś n ik ó w  P o ls k i . Ż y c z y m y  n o w e m u  m is t r z  -  
w i  w s z e lk ie g o  p o w o d z e n ia  w  p r z y s z ły c h  z a w o d a c h .

J e d e n  z  w id z ó w .

—  S z c z e g ó ły  d la u z y s k a n ia  u lg i p r z e  j a  
z d o w e j w  z w ią z k u  z W y s ta w ą P o m o r s k ą .  
W y s ta w c a lu b o s o b a z w ie d z a ją c a P o m o r s k ą  
W y s ta w ę , w in n a  p ie r w o tn y  b i le t k o le jo w y , w y 
k u p io n y  z a  n o r m a ln ą  o p ła tą  d o  G r u d z ią d z a  z a 
c h o w a ć  p r z y  s o b ie . K o m ite t W y s ta w y  z a o p a 
t r z y  b i le t t e n  n a o d w r o tn e j s t r o n ie n u m e r e m  
w y d a n e j k a r ty  w s tę p u  i o d p o w ie d n im  s te m p le m  
lu b  p o d p is e m , c z y l i b i le t  t e n  s łu ż y ć  b ę d z ie  ty lk o  

j e d n e j o s o b ie .
K a s a o s o b o w a w  G r u d z ią d z u  p r z e d  w y d a 

n ie m  f i l e tu  u lg o w e g o  n a  j a z d ę  p o w r o tn ą  o d b ie 
r a j  o d  p o d r ó ż n e g o  p ie r w o tn y  b i le t i w y d a  j e  b i le t  
n o w y ty lk o d o s ta c j i p ie r w o tn e g o  w y ja z d u ,  

w y n ik a ją c e g o  z  b i le tu , lu b  b l iż e j , o r a z  z a o p a t r z y  
p r z e d ło ż o n ą k a r tę w s tę p u  d a to w n ik ie m  n a  d o 

w ó d w y d a n ia b i le tu  p o w r o tn e g o . J a k o  d o w ó d

Wystawców, którzy swoje eksponaty 
odebrali celem naprawy, lub odnowie
nia, aby takowe zwrócili do Fabryki 
Kapeluszy najpóźniej do wtorku 16 
bm. wieczorem. W środę 17 wysyła
my eksponaty do Grudziądza.

Zarząd Komitetu.

j a z d y  z a  b i le te m  u lg o w y m  o t r z y m u je p o d r ó ż n y  
k a r tę  w s tę p u  z  n o w y m  b i le te m  d la  o k a z y w a n ia  
p o d c z a s  j a z d y .

=  T o r u ń  „ W y b u c h o w y " p a n  G o ld s te in ,  k tó  
r e g o  s k ła d  p e w n e j p ię k n e j n o c y  w io s e n n e j  p r z e d  
k i lk u  ty g o d n ia m i w y le c ia ł z n ie w ia d o m e j p r z y *  
c z y n y  w  p o w ie t r z e , d z iś w y l iz a ł s ię w id o c z n ie  
f iz y c z n ie ! m a te r ja ln ie  z  r a n , p r z y  e k s p lo z j i p o 

n ie s io n y c h , b o  p r z y s tę p u je  d o o d b u d o w y  s w e g o  
m a g a z y n u  p r z y  u l . S z e r o k ie j 4 4 . Ż y c z y m y n a  
t e r n  m ie js c u  p . G ., a b y  w ię c e j r a z y  n ie e k s p lo 
d o w a ł , d e to n a c ją  s ą s ia d o m  s z y b n ie w y b ija ł i  
p a lą c  s ię , n ie  n a r a ż a ł ty c h ż e  n a  w ie lk ie s t r a ty ,  
j a k  w ó w c z a s  n p . p . F a la r s k ie g o .

—  T o r u ń . ( K o n d u k to r k o le jo w y , p r z e je 
c h a n y  p r z e z  p o c ią g ) . W  z e s z ły  p ią te k r a n o  n a  
d w o r c u  T o r u ń p r z e d m ie ś c ie , p r z e je c h a ł p o c ią g  
k o n d u k to r a k o le jo w e g o n a z w is k ie m  K a n ig o w -  
s k i S ta n is ła w , z a m ie s z k a łe g o  w  S k ie r n ie w ic a c h .  
P r z y w o ła n y l e k a r z k o le jo w y s tw ie r d z ił z g o n  
n ie s z c z ę ś l iw e g o . Z w ło k i z ło ż o n o  n a  r a z ie  w  k o 
s tn ic y k o le jo w e j, b y  j e  p r z e w ie ź ć  d o  S k ie r n ie 
w ic . D o k ła d n e j p r z y c z y n y ś m ie r c i n ie  z d o ła n o  
j e s z c z e s tw ie r d z ić . P r z y p u s z c z a ln ie j e d n a k  K .  
p r z e w r ó c o n y z o s ta ł p r z e z p r z e ta c z a n y  w a g o n ,  
w s k u te k c z e g o p r z e w ró c i ł s ię  i u p a d ! g ło w ą  
n a  s z y n y  t a k  s i ln ie , ź e  r o z b i ł s o b ie  g ło w ę .

—  T o r u ń . ( N o w e  t a b l ic e  u l ic ) . P o m im o  d o -  
g y ć p o w a ż n y c h k o s z tó w , m a g is t r a t p r z e k o n a 
w s z y  s ię o f a ta ln y m  w y g lą d z ie s ta r y c h , p o  
N ie m c a c h  p o z o s ta ły c h  t a b l ic  n a z w , u l ic , k tó r y c h  
p o m a lo w a n ie  p o o b ję c iu T o r u n ia p r z e z  w ła d z e  
p o ls k ie u s z k c d z o n e m  z o s ta ło d o  n ie c z y te ln o ś c i  
u m ie s z c z o n y c h  t a m  n a p is ó w , z a m ó w i ł n o w e  t a 
b l ic e  w  p o ls k ie j f a b r y c e  w  P o z n a n iu . N a jd a le j  
z a  d w a  m ie s ią c e p r z e je z d n y  i p r z y b y s z  o r je n to -  
w a ć  s ię b ę d z ie s w o b o d n ie  w  m ie ś c ie  z a p o m o c ą  
w y r a ź n y c h  n a p is ó w  u l ic .

—  T o r u ń . ( M ło d o c ia n i p r z e s tę p c y ) - M a ło le 1 
tn i z ło d z ie je a m a to r z y  c u d z e g o w ę g la  s ta n ę l i  

• p o n o w n ie p r z e d s ą d e m , o s k a r ż e n i  o  to , ż e z e  
s k ła d u p . E is e n a c k a  z  W ą b r z e ź n a p r z e z  c z a s  
d łu ż s z y  k r a  d l i  w ę g ie l . J e d n e g o  z n ic h G r o n o w 
s k ie g o  z a w y r a f in o w a n e z ło d z ie js tw o  s ą d  s k a 
z a ł n a  1 4 d n i w ię z ie n ia . S k a w iń s k ie g o , s p r o 
w a d z o n e g o  d o s ą d u  w  k a jd a n a c h  i c z te r e c h  in  
n y c h  s ą d  u w o ln i ł .

—  G d y n ia . ( S ło d k i s e n  —  p r z y k r e p r z e 
b u d z e n ie ) . Z a t r u d n ie n i d a w n ie j p r z y  r o b o ta c h  
p o r to w y c h  r o b o tn ic y , t r u d n ią c y  s ię  o d  p e w n e g o  
c z a s u  p r z e m y tn ic tw e m  B o le s ła w  K r y s iń s k i z  G r u 
d z ią d z a , K le m e n s K o t lo w s k i z K o ś c ie r z y n y  i  
W ła d y s ła w  P r z y b y ls k i z  M y ś l ib o r z a p o d ló d z -  
k ie g o , z o s ta l i p r z e z  p o l ic ję  a r e s z to w a n i w  c h w i
l i , g d y  w  r o w ie  p r z y  s z o s ie  z P o łc z y n a  d o  Z d r a 
d y  z a ż y w a l i s ło d k ie g o  s n u . Z n a le z io n o  w  i c h  
p o s ia d a n iu  2 0 0  c y g a r , 2 1 6 0 p a p ie ro s ó w  i 5 0  g r .  
t a b a k i , w s z v s tk o  p r z e m y c o n e  z  G d a ń s k a .

—  I n o w r o c ła w . ( G r a d  n is z c z y  p lo n y .)  P o d  
c z a s b u r z y w p o w ie c ie in o w r o c ła w s k im  
s p a d ł t a k w ie lk i g r a d , ż e z n is z c z y ł o n  c a ł 
k o w ic ie p lo n y . S z c z e g ó ln ie d o tk n ię te z o s ta ły  
o k o l ic e m a ją tk u R u c e w o i R u c e w k o . . S tr a ty  
s ą  o g r o m n e . C a łe l a n y  ż y ta , p o m ię d z y ’ Z ło tn i 
k a m i K u ja w s k ie m i a  N o w ą  W s ią  l e ż ą  w y n is z c z o 
n e  d o  ł e z .

—  P o z n a ń . ( P o b o ż n a  z ło d z ie jk a .) N ie ja k a  
K a ta r z y n a  G o r z e lc z a k ó w n a  z  P o z n a n ia  b y ła n i 
b y  b a r d z o  p o b o ż n ą , g d y ż  p r a w ie  c o d z ie ń  c h o d z i 
ł a  d o  k o ś c io ła . L e c z w ła ś n ie d o  n ie j m o ż u a b y  
p r z y to c z y ć to z n a n e p r z y s ło w ie : „ M o d l i s ię  
p o d  f ig u r ą  a  m a  d ja b ła  z a s k ó r ą " . B o w ie m  o -  
k a z a ło  s ię , ż e G o r z e lc z a k ó w n a c h o d z i ła d o k o 
ś c io ła z z a m ia r e m  o k r a d a n ia p o b o ż n y c h . S ta 
ł a  z w y k le  k o lo  ł a w e k  i u w a ż a ła  n a p a n ie , k tó 
r e  p r z y s tę p u ją c  d o K o m u n j i ś w , z o s ta w ia ły  s w e  
to r e b k i w  ł a w c e . W ó w c z a s w ś liz g n ę ła  s ię p r ę 
d k o  d o  o p r ó ż n io n e j ł a w k i i w y b ie r a ła  z  to r e b k i  
p ie n ią d z e , lu b  t e ż in n e r z e c z y  —  to r e b k ę z a ś  
p r ó ż n ą  p o z o s ta w ia ła n a m ie js c u . T o u d a w a ło  
s ię  j e j c z ę ś c ie j , a ż  w r e s z c ie  z a u w a ż y ł j e j m a n i 
p u la c ję  k o ś c ie ln y  i w y c h o d z ą c ą  z  k o ś c io ła o d d a ł  
w  r ę c e  p o l ic j i . I I . I z b a  k a r n a s k a z a ła b e z c z e l  
n ą  z ło d z ie jk ę  n a  p ó ł to r a  r o k u  w ię z ie n ia

—  P o z n a ń . U c z c z e n ie  g e n . R a s z e w s k ie g o .)  
C e le m  u r z ą d z e n ia z a s łu g  g e n e r a ła  R a s z e w s k ie 
g o , k tó r y p r z e s z e d ł n a e m e r y tu r ę , o d b y ło  s ię  
d n ia  7 b m . o  g o d z . 1 2 - te j z e b r a n ie  w  a u l i u n i 
w e r s y te c k ie j z u d z ia łe m  p r z e d s ta w ic ie l i w ła d z  i  
o r g a n iz a c y j w o js k o w o - w y c h o w a w c z y c h .

—  ( 1 5 0 - lo c ie  c e c h u  k o ło d z ie j s k ie g o .) C e c h  

k o ło d z ie j s k i w  P o z n a n iu  o b c h o d z i ł 1 5 0  l e c ie  s w e 

g o  i s tn ie n ia ,  p o łą c z o n e  z p ią ty m  z ja z d e m  c e c h ó w  
s te lm a c h o w s k o - k o ło d z ie js k ic h w o je w ó d z tw p o 
z n a ń s k ie g o  i p o m o r s k ie g o . W  z w ią z k u  z  u r o 
c z y s to ś c ią , o d b y ł s ię d n ia 7  b m . o b c h ó d  w  lo 
k a lu  K a s p e r k a  p r z y  u l . K r a s z e w s k ie g o  1 6 .

—  K a to w ic e . ( N ie u d a n y n a p a d  n a d y r e 
k to r a k o p a ln i . ) W  n o c y  z  d n ia 3 1 m a ja  n a  1  
c z e r w c a  k i lk u  z a m a s k o w a n y c h  b a n d y tó w  u z b r o 
jo n y c h  w  b r o ń  p a ln ą  u s i ło w a ło  d o k o n a ć  n a p a d u  
n a  w il lę z a m ie s z k a n ą p r z e z  d y r e k to r a ' k o p a ln i  
„ K l im o n t in " . S te r o r y z o w a w s z y  d o z o r c ę  b a n d y 
c i p r z e c ię l i d r u ty  t e le f o n ic z n e  i p o c z y n i l i s z e re g  

p r z y g o to w a ń  d o  n a p a d u , l e c z  w id o c z n ie  s p ło s z e 
n i p r z e z  k o g o ś n ie d o k o n a w s z y  n a p a d u  z b ie g li  
w  n ie w ia d o m y m  k ie r u n k u . D o c h o d z e n ia  w  to k u .

—  ( S a m o b ó js tw o  w a c h m is t r z a  ż a n d a r m e r j i . )  
O n e g d a j w ie c z o re m  o  g o d z in ie  1 1  w  m ie s z k a n iu  
w ła s n e m  w  C y ta d e li w a r s z a w s k ie j w y s t r z a łe m  
z  k a r a b in u  p o z b a w i ł s ię  ż y c ia  2 8  l e tn i B o le s ła w  
W y p o r s k i , w a c h m is t r z  ż a n d a r m e r j i , s z e f  o d d z ia 
łu w y s z k o le n ia  k a d r y . K u la  p r z e s z y ła  c z a s z k ę ,  
p o w o d u ją c  ś m ie r ć . Z e b r a n e  p r z e z  w ła d z e  w o j 
s k o w e  s z c z e g ó ły  o s łu ż b ie  d e n a ta  i p o d ło ż u  s a 
m o b ó js tw a  w s k a z u ją , ż e p o w o d e m  b y ły  r o z g o -  
r y c z r n ie i  n ie c h ę ć  d o  ż y c ia  w y p ły w a ją c e  p r a w d o 
p o d o b n ie  z e  s to s u n k ó w  r o d z in n y c h . Z m a r ły  o to 
c z o n y  b y ł p o w s z e c h n y m  s z a c u n k ie m  p o d w ła 
d n y c h  i p r z e ło ż o n y c h . O s ie r o c i ł  ż o n ę  i d z ie c k o .

—  R y b n ik . ( W  s p r a w ie n ie m ie c k ie g o  a r 
s e n a łu  n a  G ó r n y m  Ś lą s k u .) W  z w ią z k u  z  s e n -  
s a c y jn e m  o d k r y c ie m  p o l ic j i w  p o w ie c ie  r y b n i 
c k im  n a  G ó r n y m  Ś lą s k u  s z e r e g u  s k r z y ń  z  a m u »  
n ic ją i k a r a b in a m i z a to p io n y c h w  s ta w ie , d o 
w ia d u je m y  s ię , ż e  u p e w n io n o  s ię  o s ta te c z n ie , c o  
d o  n ie m ie c k ie g o  p o c h o d z e n ia  z n a le z io n y c h  o b je -  
k tó w . D a ls z e ś le d z tw o w y k a z a ło c a ły  s z e r e g  
s k ła d ó w  z  b r o n ią w o js k o w ą  i a m u n ic ją  u  o s ó b  
p o d e j r z a n y c h  o g e r m a n o f il s tw o . B r o ń  z a r ó w n o  
j a k  i a m u n ic ja  j e s t n a jn o w s z e g o s y s te m u , d o 
ty c h c z a s  n ie  u ż y w a n e g o . Z a u k r y w a n ie b r o n i  
w in n y c h p o c ią g n ię to  d o  o d p o w ie d z ia ln o ś c i .

—  K r a k ó w . P .  P r e z y d e n t R z e c z y p o s p o li te j 
p r z y b ę d z ie  z n o w u  d o  K r a k o w a  1 1  l ip c a  n a  u r o 
c z y s to ś ć p o ś w ię c e n ia p ie rw s z e g o  p u łk u  k o le jo 
w e g o . P . P r e z y d e n t z a b a w i tu  ty lk o  3 g o d z i
n y , p o e z e m  n a jb l iż s z y m  p o c ią g ie m  u d a  s ię  d o  
Z a k o p a n e g o , g d z ie  p o z o s ta n ie  4  d n i .

—  L w ó w . ( Z a o s z u s tw o i s z p ie g o s tw o .)  
O d  k i lk u  d n i  to c z y  s ię  r o z p r a w a  p r z e c iw  d - r o w i  
J a n o w i G a g a tk o w i , k a n d y d a to w i a d w o k a c k ie 
m u , o s o b is te m u  p r z y ja c ie lo w i p o s ła  B r y la , o s k a r 
ż o n e m u o  z b r o d n ię  o s z u s tw a , p o p e łn io n ą  p r z e z  
s p o r z ą d z e n ie  f a ł s z y w e g o d o k u m e n tu  i p o d a w a 
n ie  g o  z a a u te n ty c z n y z  p o d p is e m  b a r o n a  B r u n i -  
c k ie g o .  R ó w n o c z e ś n ie  o d b y w a  s ię  w e  L w o w ie p r z e d  
t r y b u n a łe m  s ą d u  k a r n e g o  p r z y  d r z w ia c h  z a m k n ię -  

y e h  r o z p r a w a p r z e c iw k o  s z a  j c e  s z p ie g o w s k ie j ,  s k ła 
d a ją c e j s ię  z 6 - c iu .  U k r a iń c ó w  3  ż y d ó w  i 2  e h  
P o la k ó w . R o z p r a w a  t a  p o t r w a ^ o k o lo  1 0  d n i .

Rozmaitości.
„Gość“ — spadły z księżyca,

C z łe k  z  p r z e d  s tu  l a t . —  N ie  w ie , c o  to  t r a m 
w a j. —  Z d u m ie n ie  i p r z e s tr a c h  w  k in ie . —

U c ie c z k a  o d  c y w i liz a c j i .

N a  w y s p ę c h  i w y s e p k a c h , r o z s ia n y c h  m ię 
d z y  S z k o c ją  a  I r la n d ją , ż y ją  lu d z ie  t a k , j a k  ż y 
l i 1 0 0  i w ię c e j l a t t e m u , m a ło  t r o s z c z ą c  s ię  o  
z d o b y c ie  c y w i l iz a c j i .

W  o s ta tn ic h  c z a s a c h s ta r u s z e k l i s to n o s z  z  
w y s p y  ś w . K ild y , n a le ż ą c e j d o g r u p y  H e b r y -  
d ó w , p r z y je c h a ł p ie r w s z y  r a z  d o  A n g l j i .

Z o b a c z y w s z y t r a m w a j, s ta n ą ł z d u m io n y ,  
a le  n a d je ż d ż a ją c e  a u to  t a k  g o p r z e s tr a s z y ło , ż e  
z a c z ą ł u c ie k a ć .

P r z e z  c a ły c z a s s w e g o p o b y tu  w  A u g lj i  
p r z e c h o d z ił o d z d u m ie n ia  d o  p r z e s t r a c h u  i n a -  
o d w r ó t . J e d y n ie  k in o  p o d o b a ło  m u s ię  b a r d z o , 
c h o c ia ż p o p ie r w s z e m  p r z e d s ta w ie n iu t r z e b a  
m u  b y ło  t łu m a c z y ć , ż e w y ś w ie tlo n e o b r a z y  n ie  
p r z e d s ta w ia ją ż a d n e g o n ie b e z p ie c z e ń s tw a d la  
p u b lic z n o ś c i i ż e ż a d n a k u la n ie  g r o z i m u o d  
s k ie r o w a n y c h  z o b r a z u w  s t r o n ę p u b l ic z n o ś c i  
r e w o lw e r ó w .

J e d n a k  p o  p a r u  d n ia c h , s p ę d z o n y c h  w  L i-  
y e r p o o lu , p o m im o , ż e  u r lo p  n ie  s k o ń c z y ł s ię  m u  
j e s z c z e , s ta ru s z e k  p o w r ó c ił d o d o m u , w r a ż e n ia  
b o w ie m , j a k ie  c ią g le  o d b ie r a ł b y ły  w e d łu g n ie 
g o c u d o w n e  i s t r a s z n e  i b a ł s ię , a b y  m u  s ię  w  
g ło w ie  n ie  p r z e w r ó c iło .

R U C H  T O W A R Z Y S T W

— Kowalewo. „ (Uras two SirselenMe.)1* W’ po
n ie d z ia łe k  d n ia  1 5  b m . o  g o d z . |1 9 - te j , o d b ę d z ie  s ię w a ln e  

z e b r a n ie  w  D o m u  S tr z e le c k im  u  p . Z ie lk e . P r z y b y c ie w s z y 
s tk ic h  c z ło n k ó w  k o n ie c z n e .

Z a r z ą d .

Drukiem i nakładem „Głosu Wąbrzeskiego" w Wąt 
brzeźnie- — Redaktor odpowiedzialny B- Szczuka 
w Wąbrzeźnie.

Rozpsnszecqniajcie „Glos



Wszystkim, którzy brali udział przy pogrzebie 
mego męża

ś. p.TSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W ładysława Bryksa
a szczególnie przewielebnemu Duchowieństwu, p. 
Staroście Wąbrzeskiemu, także Golubskiemu Kółku 
Rolniczemu, które zgromadziło się pod swjm  sztan
darem, jakoteż i Tow. Śpiewu „Halka ‘ z» wyko
nanie śpiewu nad grobem składam na tej drodze 
serdeczne

Bóg zapiać
Zawada, dnia 3 czerwca 1925 r.

H. Bryks.

Niniejszem komunikujemy, iż zleciliśmy sprzedaż 
naszych fabrykatów  na okolicę Radzyń i Wąbrzeźno  

Firmie Bronisław Mederski 
Bad  syn, telefon nr. 16.

aby dać możność naszej Klienteli zaopatrzenia 
się w dobry i tani towar. F-a Mederski sprze- 
daje nasze wyroby po wyłącznie fabr. cenach. 

Venske i Duilaj. fabryka tektury dachowej
Grudziądz.

Załączając do powyższego sprzedaję po cenach 
fabrycznych wszelkie gatunki papy dachowej, 

smoły, lepniku i t. p.

B. Mederski, Kadzyn -- telefon 16.
Informacyj udziela także Mederski tartak Wąbrzeźno, te'efon 40.

/g b a n d  c a f e \ 
włsfiC. Bronisław Błąszkowski 

Koncert artystyczny 
wykonany przez pp. Czesła

wa Makowskiego! Wachnera 

W niedzielę wieczorem

o godz. 9-tej po powrocie wycie- i 

czki kola podof. Bez. z lasu 

Ceny nie podwyższone.
Znakomite ciastka — Zakąski — I 

Wyśmienite napoje — Dobra ka- | 

wa — LODY

Kapuję

wiśnie

##|##########  #########  ##
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Państw. Gimnazjum Humanistyczne w Wąbrzeźnie
Egzaminy wstępne na rok szkolny 

1925126 odbędą się do klasy I-ej w czwar
tek dni-i 25 czerwca br , do wszystkich  
innych klas w piątek, dnia 26 br., od 
godziny 8-ej rano począwszy.

Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcja zakła
du do dnia 20 czerwca br. codziennie od 
godz. 12 do 1 w południe.

Przy zgłoszeniu należy złożyć: 1) me
trykę urodzenia, 2) świadectwo powtórne
go szczepienia ospy, 3) świadectwo, odej
ścia ze szkoły, do której uczeń poprzednio 
uczęszczał. Jeżeli uczeń pobierał naukę 
prywatnie, powinien przedstawić poświad
czenie dotychczasowej nauki, oraz w razie 
przekroczenia 14-goroku życia świadectwo 
moralności, wydane przez swój urząd pa
rafialny lub gminny.

Do klasy I-ej przyjmuje się młodzież 
w wieku od 9 i pół do 12 lat, do klas na
stępnych młodzież odpowiednio starszą.

W razie niepomyślnego wyniku egza
minu wolno go powtórzyć dopiero po roku 
i to do tej samej klasy. Nadużycia w tym  
względzie mogą pociągnąć za sobą daleko 
idące następstwa.

Egzamin wstępny do klasy I-ej jest 
bezpłatny, bezpłatnym jest również egza
min wstępny do klasy IV, o ile składa go 
uczeń, przechodzący do tej klasy bezpo
średnio po ukończeniu klasy szóstej wzglę
dnie siódmej siedmioklasowej szkoły po
wszechnej.

Taksa za egzamin wstępny do klas 
II-VII wynosi 10 zł., do klasy VII 20 zł. 
Taksa egzsminacyjna, płatna przed rozpo
częciem egzaminu, zwrotowi nie podlega

Przy egzaminie wstępnym do klasy 
'I-ej powinien uczeń wykazać następujące 
wiadomości:

a) Z religji: znajomość pacierza, za
sadniczych praw‘wiary i najważniejszych 
faktów z Starego i Nowego Testamentu;

b) Z języka ojczystego: płynne, wy
raźne i z zrozumieniem rzeczy czytanie,, 
oraz opowiadanie treści wyznaczonego  ustę
pu, który nie przekracza zakresu wyma
gań, stawianych w trzech najniższych kla
sach szkoły powszechnej; napisanie dyktan
da lub lekkiego wypracowania z zakresu 
pojęć i słów, znanych uczniowi, bez rażą
cych błędów ortograficznych, z uwzględ
nieniem  najważniejszych znaków pisarskich;, 
rozpoznąnie części mowy, mianowicie: rze
czownika, przymiotnika, czasownika i przy
słówka, oraz najważniejszych części zdania 
(podmiot, orzeczenie, rozróżnianie liczby 
pojedyńczej i mnogiej; odmiana regularne
go rzeczownika; rodzaje rzeczowników; sto
pniowanie przymiotników; główne formy 
czasownika w trybie orzekającym.

c) Z rachunków: pisanie liczb do 
2000, biegłość w czterech działaniach licz
bami całkowitemi; dzielenie dzielnikiem je
dno— i dwucyfrowym; znajomość małej ta
bliczki mnożenia, oraz najważniejszych miar 
i wag.
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polecam!!!
। Mam stale na składzie

Ser Tylżycki tłusty 1 |4 funt 0,35 zł. 
„ , pr. pełnotłusty i,4 Ł 0 50 zł.

, Szwajo. (Enementaler) i|4 f. 0,60 zł.
i „ LinBurgski prima, i|4 f. 0,50 zł. 

Edamer (hol) i deserowe

। Specjalnie na piątek polecam
' świeżo wodzone Flundry
| » Bikłingi

,. „ Śledzie łososiowe

Świeżo nadeszły
’ prima angielskie tłuste matjasy

sztuka 0,35 zł.
i minogi i wszelkie marynady

Skład Dedkstesów
FR. SZYMAŃSKI

Rynek — Tel. 5Tel. 5.
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Fr. Szymański

Hotel pod ,,Ofłem“
Starcza 

dileweijna  
do kuchni 
i pokojowa  
mogą się taran  zgłosić 
Zgłoszenia przyjmuje eksp. 

,Głosu W ąbrzess.1’ 

Panna  
do dzieei 

może się zaraz złg. 
Zgł 'fienia przyjmie eksp. 

.Głosu W ibnesk."

Uczciwe 

dziewczę 
nalehitntej se wsi 
do  dzieci i wszelkich prac 
domowvch może się na

tychmiast ypłosić 

Ługlewiei,|tejO. 

{CsiążKi do ąabożeństwa  
w opr, bia? j, celnhid., 

skórkowej płóciennej, 
itnit. skórki 

oraz
Róiadce w wielkim wyb. 
na czas I Komunji św, 

i na Mbje
bardzo  tanin  dostarcza 
Księg. Wyd. Polska 
Hurtowni* arek, piśnien ’ 
i obrazów POZNAŃ ul.

Ratajcz;ka lla, w 5.

Przez ogłoszenia 

w

„Głosie Wąbrzeskim“ 

rozwija się mój interes 

świetnie i osiągnąłem 

wielkie zyski!

Przymusowa I cytacja.
Dnia 16 czerwca 1925 r. o go

dzinie 10 i pół przed pM. sprzeda
wać będę w Pnesztodzle pow. Wą- 
brzeźoo za gotówkę najwięcej da

jącemu

parówkę i maszynę do 
młócenia

G$lub dnia 9 czerwca 1925 r. 

KRALEWSKI, Kom. i poi-

Poszukuje sle 1 lub  
2 POKOJOW EGO  

mieszkania 
za dobrą zapłatą. 
Zgłoszenia do eksp. Głosu

Kilku uczni 
formlarskich  

na dogodnych warun
kach przejmie 
natychmiast 

Wąbrzeska Fabryka Maszyn 

I. Kołeefei, Wąbrzeźno.

SCHUD IĘCIE  
szybkie przybranie na wa
dze i pełny, kwitnący wy
gląd powduje PLENU- 
SAN, wihminowv proszek 
wzmacniający. Polecamy 
przez lekarzy. Cena 1 pu
dełka zł. 6 4 pudełka

z’. 22. —

Szczegółowa broszura nr. 
6 g-atis.

Dr. Gebhnrd «fc Con. 
Gdańsk, Am I.e^ge- 

tor 15.

Sozpowszecbnifljci&

Głos W ąbrzeski.

Posinkufe się od sam  wzgl. od  1.7. br.

3 do 4 pokoi
na urządzenie biur.

Zarząd powiatowej ((asy Glioryeli w Wąbrzeźnie.

Dnia 25 czerwca o 10 godz, odbę

dzie się w Orzechowie na wójto

stwie

Licytacja publiczna 
ażywan^ch wag dscyroatnych 

za gotówkę najwięcej dającemu 

Clii lito KI, wójt.
kJ Jt, cenłci *

IIHI IWIIIIillillW ...... ... ........ . । minima 'lim

W aie&ielę. dnh 14 bm nriądom  
w losie DĘBOW AŁĄM

ZABAWĘ LETNIĄ 
na którą uprzejmie zaprasza 

Tomaszewska  
JAW ORZE.

Księga  obrotu  trunkami 
„ „ dla  przed

siębiorstwa przemysło
wego, handlu hurto
wego i detalicznego

do nabyela w okspedyMi

„Głosu Wąbrzeskiego"


